Quid prona per scelus ruis?
Agnosce, si quicquam tibi
Mentis resedit integræ,
Ducem tutorum principum.

Hunc quem latebræ & obstetrix
Et virgo fœta, & cunula,
Et imbecilla infantia,
Regem dederunt gentibus.

Peccator intueberis
Celsum coruscis nubibus,
Deiectus ipse & irritis
Plangens reatum fletibus.

Cùm vasta signum buccina
Terris cremandis miserit,
Et scissus axis cardinem
Mundi ruentis soluerit.

Insignis ipse, & præminens
Meritis rependet congrua,
His lucis vsum perpetis,
Illi gehennam & tartarum.

Iudæa tunc fulmen crucis
Expertæ, qui sit senties,
Quem te furoris præsule
Mors hausit, & mox reddidit.

IO. SICH.
Vetus exemplar
non præsule, sed
præside habebat
quod Prudentio
magis conuenit.
Quid

Quid est quod arctū) Carmen est quale illud, Ales
diei nuntius; canitur in die natalis Christi, in quo
multa de utraque illius generatione, hoc est, æterna &
temporalis, & de ijs quæ contigerunt circa Christi natu-
rem: quem dicit tandem esse uenturum iudicem honorum
& malorum. Nam de utroq; eius aduentu ecclesia facit
mentionē eo tempore, atq; addit etiā de quotidiano ad-
uentu per gratiam. Quid est, phantasia est poetæ, qui fin-
git se mirari quid illud est, quod dies qui ante illud tēpus
decrescēbant, nascente Christo incipiunt crescere: ut pos-
sit commodissime aptatri qd de illo Ioannes dixit: Opor-
tet illum crescere, me autem minui. Nam Ioannes natus
est sole peragrante Cancri principium, quo die incipiūt
dies decrescere: Christum uero satis constat natum sole
intrante primum punctum Capricorni, quo die incipiunt
dies crescere. Arctum circulum, id est, tropicū capricorni
quem sole describente relinquit supra horizontem mini-
mam portionem, unde dies est breuis, de quo Vergil. ij.
Georg. Quid tantū oceano properent scimigere soles Hy-
berni. Sol recurrens. i. retro & uersus nos currens, cum an-
tea procurisset à nobis. Deserit, sub audi arctum circulū.
Tramitem lucis. i. facit dies longiores, & incipit indies
minuere tenebras noctis. Festina dies. i. quæ breuis erat
iam properabat ad occasum. q. d. omnia iam propè erant
tenebris inuoluta cum natus est Christus. Gratiam fugaz-
cem. i. diem, ab effectu grata omnia faciens, qui tunc
breuis erat. Et recisa s. dies diminuta luce, quā pene ex-
tinxerat: Faciem. i. lucem: Subductam sensim. i. subtrahit
paulatim. Iubar, id est, sol, aut lucifer. Verg. iiiij. Eneid.
It portis iubare exorto delecta iuuentus. Scandit priores
lineas, id est, circulos siue parallelos contractiores bre-
uioresq;. Pusio, puer, nascere. Mater castitas, per empha-
sim, hoc est, non solum casta sed ipsa castitas. Parenſ &
ipse, subaudi, qui & filius & pater matris. Nam quod
legitur, parenſ & Christus coniugis, non potest uersus
stare: coniugis uero pro æternus cum patre, à con. et iu-
gis

AVRELI PRUDENTII

gis inge compositum. Mediator, dei scilicet & hominis, q
Græce dicitur mesotes. Et duplex genus, id est, ex duplice
natura constans, s. humana et diuina. Ex ore, significantius
suprà ex corde uerbum fuisse genitum dixit, quam nunc
ex ore: sed hæ translationes in diuinis recipiuntur. Et uer
bo æditus, imò uerbum æditum, ut suprà dixit, uerbige
na. In pectore, id est, in corde sicut suprà. Sophia, sapien
tia, & produxit penultimam cum sit breuis. Callebas, id
est, eras sapiens, nā illud est callere. Quæ scilicet sophia,
Prompta, id est, ex corde patris ædita. Condidit, quia per
illum pater omnia condidit. Iuxta illud Psal. xxij. Verbo
domini cœli firmati sunt. Verbum deus. Io ann. primo: Et
deus erat uerbum. Ordinatis seculis, id est, mundi series
ex qua dependent secula. Digesto, id est, rebus in suo loco
dispositis. Fundatur ipse, scilicet, rerum status. Artifex,
scilicet, patris uerbum eiusdemque filius. In sinu, ut suprà
in corde siue in pectore, hoc est, in parte. Iuxta illud, Ne
scis quòd ego in patre & pater in me est? Annalium, pro
annorum, cum sint annales historiæ per annos singulos
digestæ. Nam cæca, hæc causa est cur uenit, quia ignoraz
bant mortales uerum dei cultum. Nænias, id est, res ina
nes quales sunt næniæ muliercularū. Æra, statuas æreas.
In ius, in potestatem. Lucanus, iusque datum sceleri. Man
cipatam, obnoxiam & subiectam. Impunè, quia ultus est
uicem humanam spoliando inferos, & vindicando nos à
potestate diaboli. Fabrica patris, homo factus ad illius
imaginem. Excitato corpori, id est, ascito & assumpto.
Hic ille natalis, Christum alloquitur dicens: Hic est ille
natalis dies: in quo pater, Arduus creator, id est, sumi
mus pater, spirauit te, progenuit te: nam filius genera
tur, spiritus sanctus spiratur. Et indidit limo, id est, im
misit in carnem humanam ex limo compactam. Glutinans
carnem sermone, id est, hominem uerbo coniungens: sed
illud non est factum die in quo natus est, sed in instanti
conceptionis: autor tamen alludit ad illud psalmi secundi,
Dominus dixit ad me, filius meus es tu, Et ego hodie ge-

hui te. Per fastidia, non quod uirgini contigerint, que
prægnantibus solent: de quibus dixit Vergil. in Eucolicis:
Matri longa decem tulcerint fastidia menses. sed loqui-
tur ex more aliarum foeminarum, sicut quod dicitur, Eni-
xa est puerpera: Et alibi, Enixa puerpera regem: non
quod in partu fuerit ille nixus cum dolorib. q. alijs foemini-
nis contingit: sed quod salua integritate peperit quemad
modum Et ceteræ mulieres. Decus pudoris, id est, uirgi-
nitatis intactæ. Crescere honore partus, id est, Christi na-
ti, quasi dicat, non solum uirginitas permanuit eadem que
prius, sed etiam aucta est honore, quoniam uirgo Et ma-
ter. Quanta gaudia scilicet non solum matris, sed omnium
mortaliuum. Nouellum seculum, quia omnia renouata sunt
iuxta illud Esaiæ. xliv. Ecce ego noua facio omnia, Et
nunc orientur. Et Verg. in Bucol. Toto surget gens aurea
mundo. Vagitus ille, scilicet qui in reliquis mortalibus est
auspiciuム futurae calamitatis: in Christo fuit exordium
orbis uernatis. i. renascentis. Plin. lib. 7. in principio. Nam
illud significat uernare, quoniam flos ætatis Veri assimila-
tur: unde subdit, mundus depulit ueterum pro uetus statem,
alio qui ueterus est torpor qui contingit hydrope labo-
rantibus: unde Verg. lib. i. Georg. Nec torpore graui pas-
sus sua regna ueterno. Floribus, emulatio est Vergilianæ
in Bucolicis, At tibi prima puer nullo munuscula cultu,
Florentes hederas passim cum baccare tellus, Primaque
ridenti colocasia fundet acantho. Et infra: Ipsa tibi blan-
dos fundent cunabula flores. syrtium harenas. Syrtes in
Aphrica, loca ab ipsa natura (ut ait Lucanus lib. 9.) ad
sterilitatem damnata, tunc factæ sunt fertiles. Fragrasse,
id est, odorem spirasse, ut Vergilius, Redolentque thymo
fragrantia mella. Sensere, quia mollia sunt Et rigorem
depositerunt. Obduxit herbam cotibus, id est, texit cotes
herbis. Vergil. in Bucolicis, Obducat pascua iunco. Sudans
amomum, ad illud Vergilius respicit: Assyrium uulgo na-
scetur amomum. Myricis. Et hoc ad illud, Pinignia corti-
cibus sudent eleætra myricæ. Mutis Et ipsis credita, quia

AVRELII PRUDENTII

etiam ipsa animalia muta crediderunt in præsepibus ille
 lis iacere Christum Deum & hominē, unde subdit: Ado-
 rat hæc. &c. Quod autem dicitur bouem & asinum fuisse
 in præsepi alligatos, non dicit Euangelista: sed sumptum
 est ex eo quod scribitur Luc. cap. ij. quod mater reclina-
 uit infantem recens natum in præsepio: Ex eo quod le-
 gitur Esa. i. Cognouit bos possessorem suum, & asinus
 præsepe domini sui. Excors natio, quæ per asinum intel-
 ligitur & bouem. In pastu, quia nihil habet rationis, sed
 causa uentris mouetur. Sed cum sensus est, quod Pagani,
 hoc est, Magi qui erat Persæ, uenerūt adoratui Christū:
 & quadrupedes etiam cognoverūt possessore suum. sed
 prosapia patrū. i. posteritas patriarcharū, Pero sa Deum
 præsentem, quia in Bethleem natus est. q.d. in media lu-
 dæ. Ebriam uenenis. i. quasi ueneficio mente alienatam
 habere. Lymphatam. i. furiosam, tractum à canibus rabie
 percitis: qui lympham. i. aquā fugiunt, unde à Græcis Hy-
 drophobi uocantur. i. aquam timetes. Resedit. i. remansit,
 hoc est, si tota non abiisti in insaniā. Duce m principū. Ex
 eo quod supra dixit ex autoritate prophetæ, Matt. 5. Ex
 te (inquit) exiet dux, qui regat populum meū Israel. Ob-
 stetrix, Atqui nulla legitur obstetrix interfuisse in ortu
 Christi: sed ipsa uirgo sibi ipsi obstetricata est. Gentibus,
 aut peculi ariter gentilibus, aut cunctis. Fletibus irritis. i.
 nihil proficientib. Buccina, ut Apostolus dicit. i. Cor. 15.
 Omnes quidem resurgemus in momento in ictu oculi, in
 nouissima tuba. & i. Thes. 4. Ipse dominus in tuba Dei
 descendet de cælo. Scissus axis, non quod mūdus soluedus
 est, sed quod in aliam formā mutandus. Meritis, bonis aut
 malis. Nam demeritum latine non dicitur pro eo qđ op-
 ponitur bene merito. senties, non simpliciter, sed cū maxi-
 mo dolore. Quem. s. Christum, Mors hausit & reddidit.
 Quia de eo dixit propheta: Ero mors tua & mors, mors
 tuus inferne. & illud quod Ecclesia canit, Qui morte
 nostrā moriendo destruxit. &c. Te præsule furoris, sub-
 audi, O Iudea quæ per furorem Christum crucifixisti.

HYM

HYMNS EPIPHANIE.

Ratio carminis huius conuenit cum superiori,

Vicunque Christum quæritis,

Oculos in altum tollite,

Illic licebit visere

Signum perennis gloriae.

Hæc stella, quæ Solis rotam

Vincit decore, ac lumine,

Venisse terris nunciat

Cum carne terrestri Deum.

Non illa seruit noctibus

Sequuta Lunam menstruam,

Sed sola cœlum possidens,

Cursum dierum temperat.

Arctoa quanuis sydera

In se retortis motibus